
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
        04.05.2012                                                                                                    № 123 
 
 
 

Об утверждении Положения о работе экспертной  комиссии 
по оценке предложений по определению  на территории  

муниципального образования «Тегульдетский район» - (в отношении 
межселенных  территорий)  мест, нахождение в которых детей 

 не допускается и ее состава 
 
 

 
Во исполнение статьи 14.1 Федерального Закона от 24.07.1998  № 124-

ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», статьи 
12-2  Закона Томской области от 26.08.2002 № 68-ОЗ «Об основных гарантиях 
прав ребенка на территории Томской области»,   

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
1. Утвердить Положение о работе экспертной комиссии по оценке 

предложений по определению на территории муниципального образования 
«Тегульдетский район» - (в отношении межселенных территорий) мест, 
нахождение в которых детей не допускается согласно приложению № 1. 

2. Утвердить состав экспертной комиссии при Администрации 
Тегульдетского  района  согласно  приложению № 2. 

3. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Таежный 
меридиан». 

4. Контроль за исполнением постановления возложить  на заместителя 
Главы Администрации Тегульдетского района по социальным вопросам  
Дахно Н.С. 

 
 

Глава Тегульдетского района                                                            В.А. Красов  
 
 
Т.В. Кадышева 
2-16-99 
 
 
 
 
 



                                                                                                                       Приложение № 1 
 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации  

Тегульдетского района 
от  04.05.2012  № 123 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о работе экспертной комиссии по оценке предложений по определению  
на территории муниципального образования «Тегульдетский район» - 

(в отношении межселенных территорий) мест,  
нахождение в которых детей не допускается 

 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  
 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным Законом от 
24.07.1998  № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» и  
Законом Томской области от 26.08.2002  № 68-ОЗ «Об основных гарантиях прав ребенка на 
территории Томской области» и регламентирует работу экспертной комиссии, созданной 
при Администрации Тегульдетского района  для оценки предложений по определению на 
территории муниципального образования «Тегульдетский район» - (в отношении 
межселенных территорий) мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью 
детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 
развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей 
без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих 
мероприятия с участием детей (далее – места, нахождение в которых детей не допускается). 

1.2. В своей деятельности члены экспертной комиссии руководствуются Конвенцией о 
правах ребенка, Конституцией Российской Федерации, Федеральным Законом от 24.07.1998  
№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Законом 
Томской области от 26.08.2002  № 68-ОЗ «Об основных гарантиях прав ребенка на 
территории Томской области», постановлениями и распоряжениями Правительства 
Российской Федерации и Президента Российской Федерации. 

1.3. Экспертная комиссия осуществляет свою работу в целях предотвращения 
совершения правонарушений и преступлений в отношении несовершеннолетних, а также 
предотвращения совершения несовершеннолетними правонарушений и преступлений. 

 
 

2. ЗАДАЧИ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ 
 

2.1. Сбор и оценка поступивших от органа местного самоуправления сельских 
поселений Тегульдетского района, субъектов правотворческой инициативы, установленных 
Уставом муниципального образования «Тегульдетский район» предложений об 
определении мест, нахождения в которых детей не допускается. 

2.2. Подготовка с учетом культурных и иных местных традиций  заключений по 
перечню общественных мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью 
детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 
развитию, и в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения 
родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием 
детей. 



2.3. Направление  заключения  по перечню мест, нахождение в которых детей не 
допускается, Председателю Думы Тегульдетского района для внесения законодательных 
инициатив для рассмотрения в Думу Тегульдетского района. 

 
 
 

3.ПРАВА ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ 
 

3.1. В пределах своей компетенции запрашивать информацию, документы и  иные 
материалы от государственных органов, органов местного самоуправления, юридических  и 
физических лиц для принятия решений в установленном порядке. 

3.2. Привлекать на добровольной основе по согласованию к участию в работе 
экспертной комиссии представителей полиции, представителей общественных 
объединений, занимающихся решением проблем несовершеннолетних и их семей, 
юридических и физических лиц. 

3.3. Посещать места, предложения по которым внесены на рассмотрение экспертной 
комиссии. 

 
 
 

4. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИЯ  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ 

 
4.1. В состав экспертной комиссии входят представители органов  системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, осуществляющие 
свою деятельность на территории муниципального образования «Тегульдетский район», 
представители общественных объединений. Персональный состав экспертной комиссии 
утверждается постановлением Администрации Тегульдетского  района. 

4.2. Экспертная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, 
секретаря комиссии и членов комиссии. 

Деятельностью комиссии руководит председатель экспертной комиссии, который   
несет ответственность за выполнение возложенных на экспертную комиссию задач, а в его 
отсутствие - заместитель председателя экспертной комиссии. Председатель определяется 
при утверждении состава экспертной комиссии.  Члены экспертной комиссии осуществляют 
свои полномочия на общественных началах. 

4.3. Секретарь экспертной комиссии является лицом, ответственным за хранение 
заключений экспертной комиссии, протоколов ее заседаний и иной документации, 
касающейся деятельности экспертной комиссии.  

4.4. Срок хранения документации, касающейся деятельности экспертной комиссии 
составляет пять лет. Протоколы заседаний экспертной комиссии хранятся постоянно. 

4.5. Заседание экспертной комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствует более половины ее членов. 

4.6. Предложения по определению на территории муниципального образования 
«Тегульдетский район» - (в отношении межселенных территорий) мест, нахождение в 
которых детей не допускается (далее – предложения) вносятся в Думу Тегульдетского 
района органами местного самоуправления Тегульдетского  района, субъектами 
правотворческой инициативы, установленными уставом муниципального образования 
«Тегульдетский район» по установленной форме (Приложение 1 к настоящему 
Положению). 

4.7. Председатель Думы Тегульдетского района направляет поступившие 
предложения в течение пяти дней со дня их поступления в экспертную комиссию  для их 
оценки. 



4.8. Поступившие предложения регистрируются секретарем экспертной комиссии в 
отдельном журнале по установленной форме (Приложение 2 к настоящему Положению). 

4.9. Заседание экспертной комиссии  проводится на позднее десяти рабочих дней со 
дня поступления от председателя Думы Тегульдетского района предложений по 
определению на территории муниципального образования «Тегульдетский район» - (в 
отношении межселенных территорий) мест, нахождение в которых детей не допускается. 
Время и место проведения заседаний определяется председателем экспертной комиссии. 

4.10. Секретарь экспертной комиссии со дня поступления предложений и до 
назначенной даты проведения уведомляет членов комиссии о дате проведения заседания, 
заседания организует подготовку материалов и проведение заседания комиссии. 

4.11. Изучение поступивших предложений ведется путем обсуждения с учетом 
поступивших ответов на запросы, анализа статистики по местам совершенных 
правонарушений. 

4.12. На заседании экспертной комиссии  ведется протокол, в котором указывается: 
дата и место проведения заседания; наименование и персональный состав комиссии; 
содержание рассматриваемых материалов; принятое решение по поступившим 
предложениям. 

4.13. Протокол подписывается председателем и секретарем экспертной комиссии. 
4.14. По результатам рассмотрения предложений экспертная комиссия дает оценку 

предложений по определению на территории муниципального образования «Тегульдетский 
район» - (в отношении межселенных территорий) мест, нахождение в которых детей не 
допускается, в форме мотивированного заключения (Приложение 3 к настоящему 
Положению), которое утверждается простым большинством голосов присутствующих 
членов экспертной комиссии. При равенстве голосов, голос председателя экспертной 
комиссии является решающим. Заключение должно содержать обоснованные выводы о 
признании мест, нахождения в которых детей не допускается. 

4.15. Указанное заключение комиссии носит рекомендательный характер. 
4.16. Заключение экспертной комиссии подписывается председателем и секретарем 

экспертной комиссии и направляется в Думу Тегульдетского района в течение трех дней со 
дня его утверждения.  

4.17. Заверенная копия решения Думы Тегульдетского района в пятидневный срок 
направляется секретарем комиссии юридическому или физическому лицу, от которого 
поступило предложение по оценке на территории муниципального образования 
«Тегульдетский район» - (в отношении межселенных территорий) мест, нахождение в 
которых детей не допускается. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к Положению о работе экспертной комиссии 

по оценке предложений по определению на территории  
муниципального образования «Тегульдетский район»-  

(в отношении межселенных территорий) мест,  
нахождение в которых детей не допускается 

 
 
 

Указывается орган,  юридическое или физическое лицо, направившее предложение  
в Думу Тегульдетского района  

 
 
_______________ № _________ 

Председателю  
Думы Тегульдетского района 
_______________________ 

 
 

Предложение 
по оценке на территории  

муниципального образования «Тегульдетский район» - (в отношении межселенных 
территорий)  мест, нахождение в которых детей не допускается 

                                                                                    
 

Руководствуясь ст.14.1 Федерального Закона от 24.07.1998  № 124-ФЗ «Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», ст.12, 12-2 Закона Томской области от 
26.08.2002 № 68-ОЗ «Об основных гарантиях прав ребенка на территории Томской области» 
        

1. На рассмотрение в Думу Тегульдетского района представлены: 
(предложения, приложения к нему, иные материалы),  

 
2. Краткое содержание представленных материалов 

                               (описание мест, нахождение в которых детей не допускается) 
 

3. Излагаются обоснованные выводы и мотивированные заключения для внесения 
определения по оценке на территории муниципального образования «Тегульдетский 
район» - (в отношении межселенных территорий)  мест, нахождение в которых детей 
не допускается, в Думу Тегульдетского района. 

 
 
 
 
 
 

Подпись руководителя органа законотворческой инициативы 
(физического лица) 

 
 
 
 
 



Приложение 2 
к Положению о работе экспертной комиссии 

по оценке предложений по определению  
на территории муниципального образования  

«Тегульдетский район» - (в отношении межселенных территорий)  
мест, нахождение в которых детей не допускается 

 
 

Журнал учета предложений об определении на территории  
муниципального образования «Тегульдетский район» - (в отношении межселенных 

территорий)  мест, нахождение в которых детей не допускается 
 

№ 
п/п 

Дата 
поступления 
предложения 

Орган (лицо) от 
которого 

поступило 
предложение 

Суть поступившего 
предложения 

Результат по 
итогам 

рассмотрения 
предложения 

     
     
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 
к Положению о работе экспертной комиссии 

по оценке предложений по определению  
на территории муниципального образования  

«Тегульдетский район» - (в отношении межселенных территорий)  
мест, нахождение в которых детей не допускается 

 
 

 
Заключение  

о работе экспертной комиссии по оценке предложений по определению  
на территории муниципального образования «Тегульдетский район» - (в отношении 

межселенных территорий) мест, нахождение в которых детей не допускается 
                                                                                           

                                «___»  ________ 20___ г. 
1. Вводная часть 

 Экспертная комиссия, утвержденная постановлением администрации Тегульдетского 
района от «___» __________ 20___   № _____  

  в составе: 
         председателя экспертной комиссии __________________________________________ 
         заместителя председателя экспертной комиссии _______________________________ 
         секретаря экспертной комиссии _____________________________________________ 
         членов экспертной комиссии: _______________________________________________ 
 
рассмотрела на заседании предложения об определении на территории муниципального 
образования «Тегульдетский район» - (в отношении межселенных территорий)  мест, 
нахождения в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных 
мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения 
родителей (лиц их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, 
на территории муниципального образования «Тегульдетский район», направленное в 
экспертную комиссию Председателем Думы Тегульдетского района. 

Предложение поступило от (указывается орган,  юридическое или физическое лицо 
направившее предложение в экспертную комиссию и дата направления) 

 
2. Описательная часть 

2.1. На рассмотрение экспертной комиссии представлены: 
(предложения, приложения к нему, иные материалы) 

2.2. Краткое содержание представленных материалов. 
2.3. Рассмотрение, анализ и оценка представленного предложения. 
2.4. Наличие особого мнения членов экспертной комиссии. 
2.5. Результаты голосования. 

 
3.Выводы 

3.1. Излагаются обоснованные выводы,  дается оценка предложению. 
3.2. Заключение экспертной комиссии носит рекомендательный  характер.  

 
Подписи:   председатель, секретарь, члены 

                                                                                                           
 
 
 



 Приложение № 2 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации  

Тегульдетского района 
от  04.05.2012 № 123 

 
 

 
С О С Т А В  

экспертной комиссии 
 

Дахно 
Надежда Степановна 

- заместитель Главы  Администрации  Тегульдетского 
района по социальным вопросам,  
председатель  экспертной комиссии 
 

Романова 
Лидия Владимировна 

- главный специалист по молодежной  политике и  
культуре Администрации Тегульдетского  района 
 

Кадышева 
Татьяна Витальевна 

- ответственный  секретарь  комиссии 
по делам  несовершеннолетних  и защите  их прав 
 

Члены  комиссии:  
Житник 
Владимир Семёнович 

- Глава  администрации  Тегульдетского сельского 
поселения  (по согласованию) 
 

Крапивина 
Ирина Геннадьевна 

- главный специалист по  опеке и попечительству 
Администрации Тегульдетского района 
 

Хижнякова 
Валентина Дмитриевна 

- директор филиала областного  государственного  
учреждения «Центр социальной поддержки Департамента 
социальной  защиты  населения Администрации Томской  
области» Тегульдетского района (по согласованию) 
 

Квашнева 
Елена Владимировна 

- начальник Районного отдела образования  
Администрации Тегульдетского  района 
 

Пушкарёв 
Александр Александрович 

- главный  врач Муниципального  бюджетного  
учреждения здравоохранения «Тегульдетская центральная 
районная больница» (по согласованию) 

  
Харина 
Елена Васильевна 

- ведущий специалист – юрисконсульт Администрации  
Тегульдетского района 

 
 


